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Takk for en kort, men utfordrende kommentar til min artikkel. Du stiller

spørsmål som jeg ikke kan gi et helhetlig svar på, men jeg kan gi noen generelle

betraktninger som kan være opplysende.

Epigenetikken forandrer ikke genene, men er kjemiske endringer som biologisk

sett ikke er permanent og derfor kan defineres som reversible. Disse

reaksjonene utløses av de omgivelser og opplevelser vi utsettes for. Det gjør at

biblioteket av inaktive gener aktiveres og aktive gener inaktiveres. Genuttrykket

endres. Nyere forskning viser imidlertid at uten målrettete tiltak kan

genuttrykket overføres til neste generasjon og kan være permanente gjennom

flere slektsledd (1, 2). Prenatalt vil miljøet i mors liv endres ved stress, panikk,

angst og mors livsstil. Denne «epigenetiske arven» kan være avgjørende for

barnets psykiske helse (1) og intellekt (3) etter fødselen. Psykolog Roar Foss

skrev i Tidsskriftet for Norsk Psykologforening «ingen gener for psykiske

lidelser» (4). Kanskje er psykisk helse miljøavhengig og epigenetisk. Kvinner er

mer påvirket av krigsstress sammenlignet med menn, slik som du viser til.

Spesielt etter fødselen kan også den biologiske far påvirke barnet epigenetisk.

Dere sitter inne med opplysninger om psykisk helse på personer som har vært

ute i krigsområder. Som du har vist til, er det gjort epigenetisk forskning på

veteraner fra Vietnamkrigen og på flere slektsledd etter Holocaust (2).

Epigenetikk er påvirkbar av psykoterapi, men også av et ivaretagende miljø for

eksempel lystbetont fysisk aktivitet. Miljøet påvirker mennesker forskjellig, og

en nøye vurdering av personlighet og psykisk helse før og etter eksponering er

viktig og nødvendig. Her ligger mye av ansvaret.

Avslutningsvis vil jeg nevne asylsøkere. De kan være sterkt preget av

krigsopplevelser, stressbelastning under flukt og under integrering i

samfunnet. Muligens danner det grunnlag for eventuell kriminalitet, sykdom og
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tidlig død. Psykisk syke lever 20 år kortere (5). Det kan bli vårt ansvar gjennom

flere generasjoner.
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